**Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta**
**Ústav hospodářských a sociálních dějin**

**Diplomová práce**

Vypracoval:
**por. Bc. Jan Javorský**

***Ženská identita v československém tisku 1948-1960:
Analýza časopisu Vlasta***

*Women's Identity in Czechoslovakian Press 1948-1960: Content
Analysis of Vlasta Journal*

**2015**

Vedoucí diplomové práce:
**Doc. PhDr. et JUDr. Jakub Rákosník, PhD**

*Mé poděkování patří Doc. PhDr. et JUDr. Jakubu Rákosníkovi, PhD. za trpělivost a cenné připomínky při vedení této práce. Rád bych zde poděkoval i všem, kteří mě při psaní této práce podporovali, zejména rodině a Mgr. Veronice Konopáskové. Práci bych rád věnoval dědečkovi, který mě přivedl k tomu věnovat se historii.*

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou/rigorózní/dizertační práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne ..... podpis.....*

## ***Abstrakt***

Práce se zabývá na příkladu týdeníku *Vlasta* způsoby konstrukce ženské identity v československém tisku v období od r. 1948 až 1960. Analyzuje normotvorné obrazy ženské identity, jejich proměny ve sledovaném období a zkoumá, nakolik uvedené obrazy rozrušují nebo naopak utvrzují tradiční genderové vztahy. Daná problematika je zasazena do historického a společenského kontextu pounorového Československa, přičemž se zaměřuje zejména na implementaci tzv. sovětského modelu v Československu. V jednotlivostech se zaměří na analýzu řešení ženské otázky v marxisticko-leninistické teorii. Dále formuluje základní podoby normotvorných vzorů ženských identit a analyzuje jejich proměny v průběhu sledovaném období, a jejich vliv na genderové vztahy. Dále se zaměřuje na řešení otázky, nakolik byly jen otrocky přebírány sovětské postupy, resp. zda lze nalézt nějaká specifika v závislosti na jedinečných československých podmínkách.

Klíčová slova: dějiny rodu, dějiny žen, gender, žena, Československo, tisk, identita, emancipace.

## *Abstrakt*

The thesis deals on the example of the magazine *Vlasta* with the means of construction of female identity in Czechoslovakian press in 1948 – 1960. It analyses the norm-making examples of female identity, their changes during the watched period and examines the extent to which the examples disrupt or fortify traditional gender relations. Given issue is put into historical and social context of post-February Czechoslovakia, while it focuses especially on implementation of so called soviet model in Czechoslovakia. In particular it focuses on the analysis of solution of women's question in Marxist-Leninist theory. Further it formulates the elemental forms of norm-making examples of female identity and analyses their changes during the watched period and their impact on gender relations. Further it focuses on the solution of question, to what extent were they slavishly taken over soviet model, respectively if it is possible to find some specifics dependent on the distinctive Czechoslovakian conditions.

Key words: gender history, women's history, gender, woman, Czechoslovakia, press, identity, emancipation.

# Obsah

<b>1. ÚVOD</b> ..... <b>8</b>
<b>2. SOVĚTSKÝ MODEL ŘEŠENÍ ŽENSKÉ OTÁZKY A JEHO KOŘENY</b> ..... <b>12</b>
2.1. ŽENSKÁ OTÁZKA V MARXISTICKÉ TEORII..... 12
2.2. VÝVOJ ŽENSKÉ OTÁZKY V ČARSKÉM RUSKU ..... 19
2.3. SOVĚTSKÝ MODEL ŘEŠENÍ ŽENSKÉ OTÁZKY ..... 22
2.3.1. ŽENSKÁ OTÁZKA VE 20. LETECH – R. 1917 - 1928 ..... 23
2.3.2. ŽENSKÁ OTÁZKA V ČASECH VELKÉHO PŘERODU – R. 1928 - 1941..... 31
2.3.3. VELKÁ VLASTENECKÁ VÁLKA A POVÁLEČNÉ OBDOBÍ – R. 1941 - 1953 ..... 36
2.3.4. ŽENSKÁ OTÁZKA V DOBĚ DESTALINIZACE – R. 1953 - 1960..... 40
2.3.5. SHRNUTÍ ..... 43
<b>3. ŽENSKÁ OTÁZKA V ČESKÝCH ZEMÍCH</b> ..... <b>44</b>
3.1. ČESKÉ ŽENSKÉ Hnutí DO ROKU 1945..... 44
3.2. HOSPODÁŘSKÉ A SOCIÁLNÍ PROMĚNY V ČESKOSLOVENSKÉ POVÁLEČNÉ SPOLEČNOSTI..... 49
<b>4. OBRAZY ŽENY V TÝDENÍKU VLASTA</b> ..... <b>57</b>
4.1. ÚVODEM..... 57
4.2. TÝDENÍK VLASTA..... 57
4.3. ŽENA VE VEŘEJNÉ SFÉŘE ..... 59
4.3.1. PRACOVNICE ..... 59
4.3.2. AKTIVNÍ OBČANKA..... 67
4.4. ŽENA V SOUKROMÉ SFÉŘE ..... 72
4.4.1. MATKA ..... 72
4.4.2. HOSPODYNĚ ..... 77
4.4.3. VOLNÝ ČAS ŽEN..... 82
4.4.4. KRÁSA, PARTNERSKÉ VZTAHY, POTRATY ..... 84
<b>5. ZÁVĚR</b> ..... <b>89</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> ..... <b>93</b>

## 1. Úvod

„Po státním převratu v únoru 1948 procházela česká společnost rychlými a rozsáhlými změnami, které ve svém souhrnu znamenaly úplnou přestavbu společenského uspořádání podle představ a rozhodnutí představitelů komunistické strany, která nastolila svou monopolní moc. Výsledkem byl režim inspirovaný sovětským modelem a stále více jej napodobující.“<sup>1</sup> Tato teze není v české literatuře věnované domácímu púnorovému sociálnímu vývoji nijak neobvyklá, je obecně přijímaná a neproblematizovaná.<sup>2</sup> Ostatně není mnoho důvodů, proč by tomu mělo být jinak. Nový režim se svou činností i oficiálními prohlášeními k přejímání sovětského modelu hrdě přiznal a učinil z něj svůj oficiální cíl.<sup>3</sup>

Otázkou však zůstává, jak konkrétně vypadal onen sovětský model, který byl „naroubován“ na českou společnost a v čem spočíval? Byl sovětský model přebrán bez výhrad nebo došlo při přebírání zároveň k určité modifikaci tohoto modelu domácím prostředím? Takto položené otázky jsou však příliš široké a jejich zpracování by dalece přesáhlo rozsah této práce. Z toho důvodu jsem se rozhodl zúžit tyto otázky na oblast postavení žen ve společnosti v období od r. 1948 do r. 1960, tedy na oblast, které dosud v české historické obci nebyla věnována dostatečná pozornost. Konkrétně se zaměřím na změny v symbolické rovině, na proměny vzorů ideálních žen, vhodných k následování, a na vlastnosti a hodnoty, které tyto vzory propagovaly v tisku.<sup>4</sup> Cílem práce je analyzovat obrazy ideální ženy v komunistickém tisku, zejména s ohledem na to, nakolik se v otázkách preferovaných vlastností a hodnot přibližovaly sovětskému vzoru. Samotné určení komunistickým režimem preferovaných a nepreferovaných hodnot a především způsob,<sup>5</sup> jakým byly propagovány či negovány, vypovídá mnohé o režimu jako takovém a může přispět k lepšímu porozumění mechanismů jeho fungování.

Časové vymezení mé práce je stanoveno roky 1948 a 1960. První představuje zásadní politický mezník, který umožnil Komunistické straně Československa prosazovat takřka bez omezení své ideologické představy o ideálním uspořádání společnosti a správných

---

<sup>1</sup> Srov. (Kaplan, 2007, str. 5).

<sup>2</sup> Srov. (Kalinová, 2007, str. 114), (Pernes, 2008, str. 25) (Nečasová, Buduj Vlast - Posílíš Mír. Ženské hnutí v českých zemích 1945-1955, 2011, str. 352).

<sup>3</sup> Výmluvně to dokládá například rubrika „Sovětská žena – Náš vzor,“ která se objevovala na stránkách týdeníku Vlasta v letech 1951 a 1952.


[…]

ženských povoláních či zemědělství a samozřejmě postava matky. Proměna obrazu matky v pouhého vykonavatele výchovy dle doporučení školy na tomto nic nezměnila a matka byla dál hlavní osobou odpovědnou za výchovu dětí. Samotné mateřství je pak hlavní definujícím činitelem ženy a jejím primárním smyslem, což se ve vši nahotě odhalilo v zdůvodněních povolení potratů. Tradiční genderové vzorce byly utvrzovány i skrze obraz bojovnice za mír, neboť její politická aktivita byla výlučně podmíněna a navázána na její mateřství a implicitně tak v sobě nesla myšlenku, že ženy mohou mluvit pouze do těch témat, které se dotýkají dětí. V menší míře tak působil i obraz kvalifikovaných žen a funkcionářek, neboť ty se často věnovaly právě tradičním ženským oblastem jakými je vzdělávání, zdravotnictví a sociální oblast.

Společný všem uvedeným obrazům žen byl důraz na společenské zájmy, jakožto motivaci veškerého jednání. Matky měly vychovávat děti řádně, aby se staly prospěšnými členy společnosti, dělnice překračovaly plán, aby se všichni měli dobře a bojovnice za mír, chránily životy všech dětí na celém světě. Zobrazované ženy jakoby neměly individuální zájmy a potřeby. Artikulace individuálního rozměru motivů lidského chování jakožto žádoucí se ze strany redakce téměř neobjevovala s výjimkou některých výpadů proti roli hospodyně a

---

<sup>413</sup> Míňeno jak na počet různých vzorových obrazů, tak na absolutní objem prostoru, který jim byl na stránkách časopisu věnován.

argumentů pro vstup ženy do zaměstnání, kde se setkáváme s argumentem, že žena uzavřená v domácnosti intelektuálně a emocionálně strádá. Nejsilněji však tento motiv nezazněl z úst redakce, ale čtenářů během diskuse k zaměstnanosti žen v r. 1956. Důraz na společenské zájmy na úkor osobních přispíval k reprodukci genderových stereotypů, neboť ztotožněním se jedince se společenskými zájmy, jedinec bez protestu přijímal zvenčí určené normy chování včetně těch genderových. Společenské zájmy tak, jak byly formulovány ve vztahu k ženám a zobrazovány v tisku vycházely jak z tezí marxismu-leninismu, tak aktuálních pragmatických potřeb státu. Příčinný vztah mezi aktuálními potřebami státu a teoretickými imperativy pak nelze jednoznačně určit.

Obrazy žen i proměny ve významu, který byl jednotlivým obrazům v různých částech sledovaného období přikládán, odpovídaly výše nastíněnému sovětskému modelu, byť s určitým časovým posunem. Zejména zobrazované vzory počátku 50. u nás odpovídaly svým hlavním důrazem na zapojení žen do sféry placené práce spíše obrazům žen ze Sovětského svazu 30. let, nežli jejich současným sovětským protějškům, které již kladly větší důraz na mateřství. V období po Stalinově smrti pak české obrazy ideálních žen kopírovaly své sovětské protějšky takřkajíc „v reálném čase,“ jak je vidět ze souběžně jak v Československu, tak v Sovětském svazu probíhajících snah o větší participaci zdola, kampaní za zvýšení kvalifikace žen a řešení specificky ženských problémů, či z téměř totožné argumentace zdůvodňující povolení potratů.

Předkládaná práce samozřejmě již pro svůj omezený rozsah postihnout všechny možné aspekty studia konstrukce ženské identity v komunistickém tisku. Stranou, a jako předmět dalšího rozvoje zkoumání dané problematiky, zůstala otázka konkrétního složení redakce týdeníku *Vlasta*, jež je nezbytná k detailnímu poznání procesu samotného vzniku časopisu. Poznání postupu, kterým vznikl obsah týdeníku, jak a kým byl tematicky určován, kdo jej schvaloval, jakož i konkrétních individuálních postojů jeho tvůrců, je nezbytné k zodpovězení otázky, zdali výsledné prezentované vzory chování byly podmíněny spíše pragmatickými zájmy státu či ideovými postoji. Takové zkoumání by však muselo vycházet z pramenů zcela odlišné povahy, než tato práce. Zajisté přínosná by byla širší komparace vzorů ideálního chování žen s předcházejícím obdobím první republiky nebo naopak s pozdějšími obdobími 60. a 70. let.

Další oblastí možného zkoumání zůstává problematika recepce vytvářených obrazů, čtenáři. Nakolik se čtenářky či čtenáři ztotožňovali s překládanými vzory chování a nakolik je naopak přebíraly a akceptovaly. Působily předkládané vzory odpor nebo naopak přispívaly k snížení napětí ve společnosti. S tímto souvisí i další otázka, na niž nelze bez dalšího studia

pramenů odpovědět, jež zní, co přesně způsobilo změny v zobrazovaných obrazech během sledovaného období. Byly to skutečně pouze sovětské vlivy nebo tím tvůrci týdeníku, potažmo režim jako takový reagoval na některé nesouhlasné názory ve společnosti? Můžeme opravdu říci, že podněty k větší participaci čtenářů a určitému dialogu s redakcí, resp. režimem, který představují četné ankety druhé poloviny 50. let představují skutečný zájem režimu o názory tzv. zdola a nepředstavují pouhý přechod k novým subtilnějším způsobům propagandy?

Závěrem bych chtěl říci, že sledované období se svým intenzivním a dlouhodobým zájmem o ženskou problematiku a otázku ženské rovnoprávnosti představuje do té doby v českém prostředí něco nevídaného. Přestože přes veškerý tento zájem nedošlo k výrazným změnám v genderových vztazích, obrazy parašutistek, horolezkyň, jeřábnic či svářeček, stejně jako obrazy mužů vykonávajících domácí práce, či dívek, které aktivně vystupují ve vztazích k chlapcům, zcela jistě vedly k alespoň k částečným proměnám genderových stereotypů.
