Oponentský posudek diplomové práce.

Název: Ženská identita v československém tisku 1948–1960: Analýza časopisu Vlasta

Autor: por. Bc. Jan Javorský

Předkládaná diplomová práce o rozsahu 96 stran textu sestává z pěti hlavních kapitol, obsahuje poznámkový aparát a seznam použitých pramenů a literatury. Autor se zaměřil na dosud nepříliš probádanou oblast genderových výzkumů, a to na analýzu obrazů ženské identity v konkrétním časopisu a přesně vymezeném časovém rámci. Jeho cílem je mj. prokázat shodu, nebo naopak rozpor těchto obrazů s tradičními genderovými vztahy. Vzhledem ke zvolenému období komparuje situaci v Československu s poměry v Sovětském Rusku, resp. Sovětském svazu a snaží se posoudit, do jaké míry se implementace sovětského modelu uplatnila u nás. V souvislosti s tím nutně zařazuje kapitoly věnované širšímu historickému a společenskému kontextu a vývoji ženské otázky v obou zemích, tyto části jsou proporčně vyvážené v porovnání s vlastním předmětem výzkumu a dostatečně vybaveny odkazy na odbornou literaturu. Přestože se jedná především o zdařilou kompilaci, autor prokázal schopnost vytěžit z prostudované literatury zásadní informace, zpracovat je a vyvodit z nich podstatné závěry pro své téma.

V úvodu autor zřetelně představuje téma, cíl a metody, popisuje a zdůvodňuje strukturu a časové vymezení práce a hodnotí užívanou literaturu. Domnívám se, že bylo vhodně zúženo téma, text je jasně časově, místně i metodologicky ukotven a nezatížen nadbytečnými odbočkami. Práce začíná nezbytnou teoretickou kapitolou zachycující východiska sovětského modelu, přechází k situaci ve dvou výše zmíněných státech a v ryze konkrétní rovině poté pokračuje analýzou vybraného časopisu.

Druhá kapitola je věnována zevrubné charakteristice marxismu, jeho vnímání ženské role a zařazení do diskursu o pojetí ženskosti. Výstižně je definováno Engelsovo a Bebelovo pojetí ženy, představy o jejím osvobození ze závislosti, o úloze rodiny a manželství. Autor používá výstižný pojem „multiplikace“, nikoli redefinování genderových rolí ženy (později užívá rovněž častý termín dvojí zatížení), jak je vnímal marxismus. Uvádění teoretických principů do praxe v Sovětském Rusku a Sovětském svazu předchází stručné shrnutí poměrů v carském Rusku, kde se v druhé polovině 19. století zrodil liberální feminismus. Za poněkud sporné považuji tvrzení, že „ženy nebyly schopny formulovat své specifické požadavky“ (s. 21), neboť řada žen z ruského prostředí získávala už od 60. let 19. století zkušenosti na univerzitních studiích v zahraničí, zejména Švýcarsku, a jejich představa o právech žen, minimálně v oblasti vzdělání a zaměstnání, byla po návratu do vlasti poměrně jasně vyjádřována i chováním a životním stylem. Popis poměrů v Sovětském Rusku s ohledem na ženskou otázku pokládám ze velmi výstižný, nezatížený zbytečnými detaily, které přímo nesouvisí s tématem. Autor správně uvádí, že způsoby řešení ženské otázky byly jiné tzv. na papíře a v realitě (totéž koneckonců platí i pro české prostředí) a že byly úzce propojeny s vládnoucími poměry. Z toho také vyplývají klíčové body spjaté s ženskou otázkou, na které práce upozorňuje. Autor si všímá problematiky zaměstnanosti žen, která výrazně stoupala s potřebou pracovních sil v budovaném průmyslu, rozvrstvení ženských profesí, které z velké části trvale odpovídaly tradičním ženským povinnostem a úkolům v rodině a domácnosti. Toto hodnocení ovšem zdaleka neplatí jen pro meziválečný Sovětský svaz, stejně tak jako problém vhodně skloubit veřejnou a soukromou roli ženy.

Vývoji ženské otázky v českých zemích je věnována třetí kapitola, která přináší hutný souhrn hlavních změn v postavení ženy, ať už se týkaly společenského postavení, možností vzdělání, zaměstnanosti nebo legislativních opatření. Jako problematiku vidím otázku na pozici představitelky nebo pokračovatelky předválečného ženského hnutí po roce 1945. Meziválečná generace se po roce 1945 uplatnila v ženském hnutí minimálně, důvodem byla

nejen historická, ale i personální diskontinuita, navíc meziválečné ženské hnutí si nevytvořilo žádnou vlastní ideologii, dostačující zárukou práv žen byla osobnost prezidenta Masaryka a ústavnou zakotvená rovnost pohlaví. K tématu boje žen za volební právo a tvorbě nového občanského zákoníku by bylo vhodné citovat práci Dany Musilové *Z ženského pohledu* (České Budějovice 2007), která se touto tematikou detailně zabývá, podobně jako některé práce Jany Burešové.

Analýza časopisu *Vlasta* z hlediska obrazu ženy je velmi zdařilou částí diplomové práce. Autor v ní prokazuje schopnost nacházet trvalá témata, ale i zásadní zvraty v obrazu tzv. nové ženy. Původní triáda žádoucího obrazu ženy (matka, manželka, hospodyně) se proměnila na ideál pracovnice, uvědomělé občanky a matky – tato role jako jediná zůstávala neměnná a důležitá prakticky v každé sledované dekádě, jak je v textu opakovaně doloženo. Čtvrtá kapitola vychází z přehledného rozdělení na veřejné a soukromé obrazy ze života žen, dokládá jejich proměny v čase, četnost a prostřednictvím anket také čtenářskou recepci, byť limitovanou. Z předloženého výčtu jasně vyplývá, že trvalou součástí obrazu ženy byla role matky, která stále propojovala rovinou soukromou i veřejnou, mateřství bylo chápáno jako občanská povinnost ženy a do výchovy dětí také výrazně zasahoval stát (jesle, školky). Stejně tak zůstala v platnosti role ženy jako hospodyně. Výsledky analýzy tedy v zásadě odpovídají tezi o multiplikaci ženských rolí, neboť k těmto soukromým přibyly povinnosti pracovnice, aktivní občanky (především bojovnice za mír) a funkcionářky. Zajímavé jsou doklady o obrazu ženy v zaměstnání, které měly fungovat jako pozitivní a motivující, zároveň se nevyhýbaly ani problémům, s nimiž se ženy setkávaly; podstatně se také proměňovaly v čase – vzestup článků týkajících se pracujících žen je zjevný v 50. letech a souvisí mj. s kolektivizací.

Závěr diplomové práce postihuje podstatné aspekty a výsledky analýzy. Autor se už nevrací k teoretickým hodnocením, ta obsahují dílčí shrnutí jednotlivých kapitol a podkapitol, ale soustředí se výhradně na analýzu časopisu a proměny obrazu žen. Dokládá obecně platné přejímání sovětského modelu v našem prostředí, ale postihuje také zajímavé časové posuny tohoto následování (např. v otázce zaměstnání žen nebo zdůraznění mateřství). Na základě analýzy dobových textů a znalosti odborné literatury pak konstatuje, že lze potvrdit částečné proměny genderových stereotypů, ale také řadu přetrvávajících tradičních postojů (mj. spojitost ženských povolání s jejími tradičními rolími v rodině).

Práce je dobře proporčně rozdělena, svědčí o schopnosti práce s prameny i odbornou literaturou. Má vhodně stanovené metody, je logicky vystavěna od obecných a teoretických částí ke konkrétní analýze. Kladně lze hodnotit stylistickou stránku, z hlediska jazykového obsahuje občasné překlepy i pravopisné chyby.

Posuzovanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

PhDr. Marie Bahenská, Ph.D., v.r.

V Praze 21. května 2015.